






Akustiikan tutkimus 

Kuva 8. Kaksi säettä Bart6kin nuotintamasta moldavialaisesta laulusta ja 
säkeiden frekvenssikuvaajat. Nuolella merkityt sävelet ovat n. 320 Hz 
(318-321 Hz). 
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Esityskäytäntö ja tulkintatraditiot 

Akustisia mittauksia voidaan käyttää apuna esityskäytännön tutkimuksessa. 
Tätä sovellusaluetta pidän etnomusikologian kannalta erityisen kiinnosta­
vana15. Seuraavassa tarkastelen edellä käyttäämääni Bart6kin tallentamaa 
moldavialaista kansanlaulua. Laulussa kiinnittyy huomion diatoniseen as­
teikkoon kuulumattomaan säveleen, korkeaan kvarttiin, joka on matalampi 
kuin ylennetty kvartti, mutta korkeampi kuin puhdas kvartti. Bart6k on 
merkinnyt nuotinnuksiin kyseisiin kohtiin ylöspäin osoittavan nuolen16. 

Arpad Joob on löytänyt moldavialaisista kansanlauluista kolme erilaista 
kvarttia. Perussävelen ollessa 223 Hz pitäisi puhtaan kvartin olla 297 Hz, 
mutta laulaja käytti 314 Hz taajuista kvarttia. Toisessa tapauksessa perus­
sävel oli 163 Hz, laulajan käyttämä "puhdas kvartti" oli 217 Hz, ylinouse­
va kvartti 235 Hz ja korkea kvartti 222 HZ17 Kolmen erilaisen kvartin 

15 Esityskäytäntöä ovat tutkineet akustisilla mittalaitteilla mm. Gabrielson (1988, 27-51) 
ja Rasch (1988,70-90). 
16 Ks. kuva 8 ja liite 1. 
17 Joob 1991. Akustisissa mittauksissa käytetään yleensä Hz-asteikon sijasta centtias­
teikkoa, koska centtiasteikon antamia tuloksia on helpompi verrata toisiinsa kuin hertseinä 
ilmaistuja taajuuksia. Centtiasteikossa oktaavi on jaettu 1200 centtiin, jolloin puoliaskel 
on 100 centtiä. Hertsien käytössä mittayksikkönä on ongelmana se, että esim. puoliaskel­
ten suuruus riippuu säveltasoista. Pienen oktaavin a- ja b-sävelen ero on 233.08 Hz - 220 
Hz eli 13.08 Hz, kun taas ensimmäisessä oktaavialassa a- j a b-sävelen ero on 466.16 Hz -
440 Hz eli 26.16 Hz. Centteinä mitattuna ero on molemmissa oktaavialoissa sama eli 100 
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käyttö on johdonmukaista eikä kyseessä ole epätarkasta laulusta johtuva 
ylävireisyys. Tähän viittaa jo se, että laulaja on sävelkorkeuksissa erittäin 
tarkka: viiden säkeistön aikana melodian tukisävelet pysyvät täsmälleen 
samoina. 

Kuvassa 9 olen verrannut kolmen säkeistön tulkintoja keskenään, kuu­
dennesta säkeistöstä olen ottanut mukaan myös oskillogrammin. Vertai­
lusta huomataan, että d-sävel on kaikissa säkeistöissä sama (695 Hz). Sä­
velten kestoissa on sen sijaan suurempia eroja. 

Kuva 9. Moldavialaisen kansanlaulun kolmen säkeistön (3, 5 ja 6 säkeistö) 
ensimmäiset säkeet ja kuudennen säkeistön ensimmäisen säkeen oskillo­
grammi. 

sökeistö 3, säe.a 

sökeistö 6, säe .a 

'\--..,~ ~ 

Etnomusikologia tutkii musiikkia osana kulttuuria, mutta harvemmin tut­
kimuksissa otetaan huomioon eläinten ja ihmisten välinen kommunikaatio. 
Karjankutsut ovat parhaimmillaan musiikillisesti rikkaita ja taidokkaita. 
Seuraavassa kuvassa on Taalainmaalta vuonna 1954 tallennettua karjankut­
suntaa, jossa laulaja päättää säkeen täsmälleen samaan sävelkorkeuteen, 
jota lehmä käyttää vastatessaan emännän kutsuunJ8. 

centtiä. 
18 Laulaja: Karin Edvard Johansson (s. 1909 Högstrand, Trandstrand) . Locklåtar och 
musik på horn och pipa. SRLP 5017. 
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Kuva 10. lehmän välinen 

Kuvassa 10 oskillogrammin alapuolella on näyte emännän ja lehmän osa­
äänesrakenteesta oskillogrammissa nuolilla osoitetuista kohdista. Perus­
taajuus molemmissa kohdissa on 652 Hz. Kuvassa 11 kiinnittyy huomio 
suoraan äänenkäyttöön ja äänen korkeuteen: laulaja ei käytä vibratoa juuri 
lainkaan ja korkein laulettu sävel on peräti 1391 HZ19, 

Kuva 11 . Karjankutsunnassa ei käytetä juuri lainkaan vibratoa. Ympy­
röity kohta on kuvassa 11 b suurennettuna. 
a. 

b. 

.......... 1171 Hz 

19 Vrt. Mozartin Taikahuilu-oopperan Yön kuningattaren aariaan, jossa korkein sävel 
(f3) on 1396.9 Hz (pienen oktaavin a:n ollessa 440 Hz). 
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Päätteeksi 

Etnomusikologinen akustiikan tutkimus ei eroa muusta akustiikan tutki­
muksesta menetelmiltään. Tutkimuskohteiden valintatapa ja tulosten tul­
kinta tai käyttö sen sijaan eroaa. Etnomusikologi ei tutki akustisia ilmiöitä 
niiden itsensä vuoksi, vaan selvittääkseen jonkin etnomusikologisesti kiin­
nostavan kysymyksen. Jos esimerkiksi itäkarjalainen kanteleensoittotyyli 
poikkeaa suomalaisesta kanteleensoitosta, voidaan eron syytä etsiä myös 
soittimen äänen akustisista ominaisuuksista. Tällöin tulee mieleen äänen 
alukkeen ominaisuudet ja sävelen vaimenemisessa havaitut erot. Lyhyem­
män soinnin ansioista itäkarjalainen kantele sopii nopeaan ja virtuoosiseen 
soittoon, koska sävelet eivät sekoitu toisiinsa yhtä paljon kuin suomalaises­
sa kanteleessa. Sama koskee metallikielisen ja jouhikielisen kanteleen eroa 
(ks. kuva 5). Akustisia mittauksia voidaan käyttää myös eri tulkintatyy­
lien analysoimisessa ja nuotinnuksen apuna. Etnomusikologi voi akustis­
ten mittausten avulla syventää tietämystään kulttuurisesti kiinnostavista a­
kustiikkaan liittyvistä ilmiöistä. Etnomusikologi pääsee akustisten mittaus­
ten ja graafisten kuvausten avulla tarkastelemaan tutkittavia ilmöitä aikai­
sempaa yksityiskohtaisemmin ja havainnollisemmin eikä kenties arvokasta 
informaatiota jää ottamatta huomioon tutkimusaineiston analyysissa ja tu­
losten tulkinnassa. Mittausten etuna on myös se, että niiden avulla voidaan 
vähentää subjektiivisesta kuulemisesta aiheutuvia ongelmia. Kokeneenkin 
tutkijan on vaikea välttää aikaisempien kokemustensa ja odotustensa vaiku­
tusta siihen, kuinka hän tulkitsee kuulemansa. 
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